Приказ № 18
по финансовому отделу администрации

Чухломского муниципального района Костромской области

от 20 октября 2015 года

Об утверждении Порядка представления

бюджета Чухломского муниципального

района и отчета об исполнении,

в доступной для граждан форме
В целях совершенствования прозрачности (открытости) местных бюджетов приказываю:

1. Утвердить, согласно приложения, Порядок по представлению бюджета Чухломского муниципального района и отчета об исполнении, в доступной для граждан форме.
2. Приказ по финансовому отделу №5 от 6 февраля 2015 года признать утратившим силу.
Заведующий финансовым отделом

администрации Чухломского

муниципального района                                                                   С.А.Шигарева

Копия верна

Заведующий финансовым отделом

администрации Чухломского

муниципального района                                                                   С.А.Шигарева

Приложение

к приказу

финансового отдела

№18 от 20.10.2015 года
ПОРЯДОК

ПО ПРЕДСТАВЛЕНИЮ БЮДЖЕТА ЧУХЛОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ,

В ДОСТУПНОЙ ДЛЯ ГРАЖДАН ФОРМЕ
Настоящий Порядок разработан в целях реализации принципа прозрачности (открытости) и обеспечения полного и доступного информирования граждан (заинтересованных пользователей) о бюджете Чухломского муниципального района.

I. Общие положения

1. Под "бюджетом для граждан" (далее - бюджет для граждан) понимается документ (брошюра), (информационный ресурс), содержащий основные положения решения о бюджете, решения об исполнении бюджета за отчетный финансовый год Чухломского муниципального района в доступной для широкого круга заинтересованных пользователей форме, разрабатываемый в целях ознакомления граждан с основными целями, задачами и приоритетными направлениями бюджетной политики, обоснованиями бюджетных расходов, планируемыми и достигнутыми результатами использования бюджетных ассигнований.

2. Финансовый отдел администрации Чухломского муниципального района Костромской области (далее - финансовый отдел) составляет и публикует бюджеты для граждан на основе следующих документов:

решения о бюджете;

решения об исполнении бюджета за отчетный финансовый год (далее — решение об исполнении бюджета);

иных актов (решений) органов власти муниципального образования.

3. В бюджеты для граждан включается контактная информация для граждан, в том числе сведения о местонахождении, контактных телефонах, адресах электронной почты, графике работы финансового отдела.

4. Так же в структуру бюджета для граждан по усмотрению главы администрации Чухломского муниципального района включается приветственное слово (обращение к гражданам) главы администрации Чухломского муниципального района.
5. В целях дополнительного информирования граждан финансовым органам публично-правового образования рекомендуется при составлении бюджета для граждан использовать по выбору удельные и подушевые показатели доходов и расходов, в соответствии с примерным перечнем показателей, приведенным в приложении к настоящему Порядку.
6. Бюджеты для граждан подлежат опубликованию в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством размещения на официальном сайте администрации Чухломского муниципального Костромской области

7. В целях обеспечения прозрачности и доступности информации при формировании бюджетов для граждан используются различные методы визуализации данных, в том числе графики, диаграммы, рисунки, схемы.

II. Составление бюджетов для граждан на основе решения Собрания депутатов Чухломского муниципального района о бюджете

Чухломского муниципального района
8. Бюджет для граждан, составленный на основе решения о бюджете, публикуется в течение месяца следующего за месяцем даты подписания решения Собранием депутатов Чухломского муниципального района.
9. Бюджет для граждан на основе решения о бюджете представляется в следующей структуре:

глоссарий, разъясняющий основные понятия, используемые в бюджетном процессе, такие как "бюджет", "доходы бюджета", "расходы бюджета", "межбюджетные трансферты" и иные необходимые термины;

описание административно-территориального деления публично-правового образования;

основные показатели социально-экономического развития публично-правового образования в соответствии с прогнозом социально-экономического развития публично-правового образования в динамике, включая фактические значения в отчетном году, плановые значения в текущем году, прогноз на очередной год и плановый период, в том числе показатели, характеризующие численность населения, объем валового регионального продукта, индекс потребительских цен, уровень безработицы, среднемесячную заработную плату, прожиточный минимум, прогноз объемов жилищного строительства;

основные задачи и приоритетные направления бюджетной политики публично-правового образования на очередной финансовый год и плановый период (в случае составления бюджета публично-правового образования на трехлетний период), в том числе направленные на поддержание сбалансированности бюджетов, повышение эффективности расходов бюджетов;

основные характеристики бюджета (в абсолютных и относительных величинах), в том числе сведения о доходах и расходах, межбюджетных трансфертах, планируемых к получению из федерального бюджета (бюджета субъекта Российской Федерации), а также дефицит/профицит бюджета;

основные сведения о межбюджетных отношениях публично-правового образования, в том числе сведения о трансфертах, планируемых к получению из федерального бюджета (бюджета субъекта Российской Федерации), направляемых в местные бюджеты, планируемых к получению из местных бюджетов;

уровень долговой нагрузки на бюджет публично-правового образования, в том числе с отражением структуры долга публично-правового образования по видам долговых обязательств.
III. Составление бюджетов для граждан на основе решения

об исполнении бюджета Чухломского муниципального района

10. Бюджет для граждан, составленный на основе решения об исполнении бюджета, публикуется одновременно с утверждением Собранием депутатов решения об исполнении бюджета Чухломского муниципального района.

11. Информацию в бюджете для граждан, составленном на основе решения об исполнении бюджета рекомендуется представлять в соответствии с той же структурой, что и информацию в бюджете для граждан, составленном на основе решения о бюджете с указанием причин отклонения фактических значений от запланированных.